UBND QUẬN DƯƠNG KINH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /GD&ĐT

V/v Phối hợp liên ngành triển khai công tác

y tế trường học trên địa bàn quận Dương Kinh

giai đoạn 2024-2025

      Dương Kinh, ngày       tháng      năm 2024

           Kính gửi:

           - Các trường Mầm non (công lập, ngoài công lập) trên địa bàn  quận;

          - Các trường Tiểu học, các trường THCS trên địa bàn quận;

          - Trường TH&THCS Tân Thành.

        Thực hiện Chương trình số 306/CTr-SGD&ĐT-SYT ngày 19/3/2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở y tế về phối hợp liên ngành triển khai công tác y

tế trường học thành phố Hải Phòng giai đoạn 2024 - 2025.

 Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường MN, TH, THCS,

TH&THCS Tân Thành trên địa bàn quận triển khai thực hiện các nội dung, cụ thể

như sau:

 1. Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai đầy đủ các nội dung về công tác

YTTH. Chủ động xây dựng quy chế phối hợp với các cơ sở y tế để thực hiện

công tác YTTH.

 2. Kiện toàn Ban chăm sóc sức khỏe học sinh theo quy định của Thông

tư 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/05/2016 của liên Bộ: Bộ Y tế và Bộ

Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học.

 3. Phối hợp với Trạm Y tế triển khai các chương trình y tế, truyền thông

giáo dục sức khỏe phù hợp với lứa tuổi học sinh.

 4. Trường hợp không có cán bộ chuyên trách, phân công 01 cán bộ kiêm

nhiệm phối hợp với Trung tâm Y tế, Trạm Y tế trên địa bàn để triển khai đầy

đủ các nội dung công tác YTTH theo quy định; tham gia các lớp tập huấn

chuyên môn YTTH do ngành Y tế và ngành Giáo dục tổ chức.

 5. Đảm bảo các điều kiện về phòng Y tế của nhà trường theo quy định.

 6. Thường xuyên kiểm tra, giám sát các điều kiện: vệ sinh trường học,

cấp thoát nước và vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, cung cấp nước uống,

xà phòng hoặc nước rửa tay.

 7. Bảo đảm môi trường thực thi chính sách và xây dựng các mối quan hệ

xã hội trong trường học, liên kết cộng đồng.

 8. Tổ chức các hoạt động quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh:

 a. Kiểm tra sức khỏe đầu năm học để đánh giá tình trạng dinh dưỡng, đo

chiều cao, cân nặng, ghi biểu đồ tăng trưởng, theo dõi sự phát triển thể lực cho

trẻ mầm non; theo dõi chỉ số khối cơ thể (BMI) đối với học sinh phổ thông.

 b. Phối hợp với các cơ sở y tế có đủ điều kiện để tổ chức khám, điều trị

theo các chuyên khoa cho học sinh.

 c. Phối hợp Trạm Y tế sơ cứu, cấp cứu các trường hợp cần thiết theo quy

định hiện hành của Bộ Y tế.

 d. Phối hợp cơ sở y tế tư vấn cho học sinh, giáo viên, cha mẹ hoặc người

giám hộ của học sinh về các vấn đề liên quan đến bệnh tật, phát triển thể chất

và tinh thần của học sinh; hướng dẫn cho học sinh biết tự chăm sóc sức khỏe;

trường hợp trong trường học có học sinh khuyết tật thi tư vấn, hỗ trợ cho học

sinh khuyết tật hòa nhập.

 đ. Thông báo định kỳ tối thiểu 01 lần/năm học và khi cần thiết về tình

hình sức khỏe của học sinh cho cha mẹ hoặc người giám hộ của học sinh. Tổ

chức đánh gá tình trạng sức khỏe học sinh vào cuối mỗi cấp học để làm căn cứ

theo dõi sức khỏe ở cấp học tiếp theo.

 e. Ghi chép vào sổ khám bệnh, sổ theo dõi sức khỏe học sinh, sổ theo dõi

tổng hợp tình trạng sức khỏe học sinh.

 g. Tổ chức triển khai các chương trình y tế, phong trào vệ sinh phòng

bệnh, công tác phòng chống dịch bệnh, tăng cường hoạt động thể lực, dinh

dưỡng hợp lý, xây dựng môi trường không khói thuốc lá, không sử dụng đồ

uống có cồn và các chất gây nghiện.

 h. Phối hợp với cán bộ y tế trường học tại Trạm y tế trong việc tổ chức

các chiến dịch tiêm chủng, uống vắc xin phòng bệnh cho học sinh và thực hiện

các hoạt động quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh.

 9. Các trường có tổ chức ăn bán trú, kinh doanh dịch vụ ăn uống thực

hiện đúng các quy định cảu pháp luật về ATTP, đảm bảo cơ sở vật chất, trang

thiết bị cho các bếp ăn tập thể. Thực hiện giám sát, kiểm tra việc đảm bảo an

toàn thực phẩm ở bếp ăn tập thể. Hướng dẫn tổ chức bữa ăn học đường bảo

đảm dinh dưỡng hợp lý, đa dạng thực phẩm, phù hợp với đối tượng và lứa tuổi

đối với các trường có học sinh nội trú, bán trú.

 10. Thống kê báo cáo công tác y tế trường học định kỳ và đột xuất về

Phòng Giáo dục và Đào tạo và Trạm y tế theo quy định.

Nhận được công văn, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường MN,

TH, THCS, TH&THCS Tân Thành trong toàn quận xây dựng kế hoạch, nghiêm

túc triển khai thực hiện, báo cáo số liệu trước ngày 05/12/2024 về Phòng Giáo dục

và Đào tạo quận (đ/c Huyền nhận) để tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: Phòng GD&ĐT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                  Trịnh Thị Ngọc Diệp

		2024-04-19T10:54:08+0700
	Việt Nam
	Trịnh Thị Ngọc Diệp <trinhthingocdiep@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-22T14:39:10+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-22T14:39:10+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-22T14:39:11+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-22T14:39:11+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!